1) In demselben Miscellanbände finden sich zwei nicht zusammengehörige Pergamentblätter mit eleganter Schrift des 15. Jahrhunderts, Fragmente einer annalistischen Chronik. Von Otto I: *coronam imperii suscepit, et fuit primus qui post translatum in Germaniam imperium imperiales titulos rite susciperet, quo postea observatum (?) usque in presens tempus Germani Pannonive imperii titulos usurpant.*

2) Ambrosiana R. 105, chart. fol. Ein Sammelcodex mit vielen Abschriften saec. XVI.

Das Erste ist: De gestis comitissae Matildis suorumque antecessorum et ipsorum nationibus. Historia omnium nobilium et antecessorum, de quorum prosapia fuit comitissa Matildis: quibus temporibus regnaverunt, et de eorum gestis laudabilibus, quae fecerunt temporibus suis, et de eorum actis, quae viriliter ipsa comitissa peregit, dum pro fide catholica contra perfidos tyrannos et imperatores molestantes Romanam ecclesiam triumphaliter propugnavit.

I. Cap. Qualiter Sigifredus comes venit de comitatu Lucensi.

Comes Sigifredus venit de comitatu Lucensi
Schluss: et sepulta fuit ad monasterium s. Benedicti quod est inter Padum et Larionem.

Also der sogenannte Epitomator Estensis tertius (vgl. die Vorrede von Bethmann zur Vit. Math., M. G. SS. XII, 350). Muratori hat ihn benutzt und führt einzelne Zusätze desselben an, die Bethmann aufgenommen hat. Bei einer Neuausgabe der Vit. Math. verdiente die vorliegende Epit. noch einmal eine Durchsicht. Es liessen sich, wenn auch nicht viele, doch einige Zusätze gewinnen, meist localgeschichtlicher und geographischer Natur. Am Rande der Handschrift sind Zusätze von derselben Hand, aber mit blasserer Dinte; Bethmann folgert daraus, dass die Handschrift abgeschrieben sei aus einem älteren Codex des Klosters S. Prosperi oder Merola.

Anno ab incarnatione Domini 1100. pridie Nonas Augusti, die Martis, quarto intrante dicto mense, inditione 10.¹⁾ abbas Johannes monasterii sancti Prosperi fecit fundari fundamentum turris s. Prosperi et posuit primum lapidem et altiavit super terram et fecit depingere²⁾ claustrum dicti monasterii magno ardimento³⁾.

Anno ab incarnatione Domini 1101. obiit⁴⁾ Johannes heremita de Marola, inceptor loci monasterii de Merola, tempore pape Pascalis II.

Anno ab incarnatione Domini 1102. comitissa Matildis dedit montem de Plano de lacu de Castagneto⁵⁾ per consensum et voluntatem dicti domini pape Pascalis et domini Ber-

1) Die Zeitangabe stimmt nicht mit sich selbst. Das J. 1100 war 8. Indiction; der Tag vor den Nonen ist allerdings der 4. August, fällt in diesem Jahr aber auf einen Freitag. Die Interpunction steht nicht in der Handschrift. 2) depingere Hs. 3) ardimetido Hs.